
Area Servizi Alla Persona

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n.  90  di data  18/02/2021

OGGETTO: Vendita in piedi dei lotti di legna e legname siti nelle località “Sotto Brusà”, “Tof 
Larc”,  “Capel  del  Prete”  e  “Strada  Vecchia  Foppiano”,  mediante  asta  pubblica 
tramite il Portale del Legno Trentino della C.C.I.A.A. di Trento. Approvazione dei 
verbali di asta pubblica e aggiudicazione dei lotti alle ditte aggiudicatarie.

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 90 del 18/02/2021 – Fascicolo: 2021-8.1-2           Pag. 1 di 5

COMUNE DI ALA
PROVINCIA DI TRENTO



Relazione:

Con propria precedente determinazione a contrarre n. 712 dd. 26 novembre 2020 si disponeva di  
procedere alla vendita, mediante asta pubblica ai sensi dell'art. 19 della L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss. mm.,  
tramite  il  “Portale  del  Legno Trentino” gestito  dalla  C.C.I.A.A.  di  Trento,  dei  seguenti  lotti  di  legna e  
legname:

• lotto denominato "Schianti Sotto Brusà", di cui al progetto di taglio n. 385/2020/2 dd. 27.05.2020;
• lotto denominato "Tof Larc", di cui al progetto di taglio n. 385/2020/3 dd. 11.05.2020 ;
• lotto denominato "Capel del Prete", di cui al progetto di taglio n. 385/2020/4 dd. 25.05.2020;
• lotto  denominato  "Strada  Vecchia  Foppiano",  di  cui  al  progetto  di  taglio  n.  385/2020/5  dd. 

20.07.2020.

La C.C.I.A.A. di Trento ha promosso l’asta telematica per la vendita di detto legname mediante 
asta pubblica attraverso il Portale del Legno Trentino, fissando il termine per la presentazione delle offerte  
alle ore 11.00 del 15.12.2020;

Per i lotti in oggetto sono state presentate le seguenti offerte:
• lotto denominato "Schianti Sotto Brusà", n. 2 offerte, la migliore delle quali è risultata essere quella  

della ditta Az. Agricola Zomer Mariano di Ala (Tn) che ha offerto il prezzo di € 23,70 alla tonnellata  
più IVA;

• lotto denominato "Tof Larc", un’unica offerta da parte della ditta Cavagna Fabrizio di Ala che ha 
offerto il prezzo di € 22,18 alla tonnellata più IVA;

• lotto denominato "Capel del Prete",  n. 2 offerte la migliore delle quali è risultata essere quella della  
ditta Systemlegno di Borgo d’Anaunia (Tn) che ha offerto il prezzo di € 35,70 al metrocubo più  
IVA;

• lotto denominato "Strada Vecchia Foppiano", un’unica offerta da parte della ditta Tomasi Walter di 
Ala (Tn) che ha offerto il prezzo di € 22,22 alla tonnellata più IVA;

come meglio evidenziato nei verbali di gara di data 15.12.2020 e 21.12.2020 in atti del Servizio Attività 
Economiche e sociali, Custodi forestali, Ufficio Relazioni con il Pubblico.

Dalle verifiche effettuate gli uffici hanno accertato il possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale autodichiarati dalle diverse ditte partecipanti in sede di gara,  nei confronti delle quali è possibile 
procedere ora all’aggiudicazione dei diversi lotti ed alla sottoscrizione dei rispettivi contratti;

IL RESPONSABILE DELL’AREA

premesso quanto sopra,

Richiamata la relazione che precede e ritenutala parte integrante del presente provvedimento;

Visti i verbali di gara di data 15.12.2020 e 21.12.2021;

Vista la L.P. 19 luglio 1990 n. 23, art. 8 e relativo Regolamento di attuazione approvato con 
D.P.G.P. 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg, di disciplina dell'attività contrattuale in Provincia di Trento ed in 
particolare l'articolo 4;

Visto l'art.  91bis della  L.P.  23  maggio  2007,  n.  11  il  quale  dispone  che  per  “consentire  
l'esecuzione di  interventi  di  miglioramento dei  patrimoni silvo-pastorali,  comprese la realizzazione e la  
manutenzione di opere e di infrastrutture forestali, gli enti [...] versano sul bilancio provinciale una quota  
degli introiti derivanti dalle utilizzazioni boschive disposte dai piani di gestione forestale aziendale e dai  
tagli straordinari definiti dall'articolo 98. Il versamento è effettuato dall'ente proprietario in misura pari al  
10 per cento del valore di vendita dei prodotti e pari al 20 per cento del valore per i tagli straordinari  
previsti dall'articolo 98, comma 2, lettera b)"; 

Visti:

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 90 del 18/02/2021 – Fascicolo: 2021-8.1-2           Pag. 2 di 5



• il  Codice degli  Enti  Locali  della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2;

• la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m.  
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,  
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;

• il  Regolamento  di  attuazione  dell'ordinamento  finanziario  e  contabile  degli  enti  locali 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di  
armonizzazione contabile; 

• lo  Statuto  Comunale,  approvato  con  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  40  di  data  13 
novembre 2018 ed entrato in vigore in data 23 dicembre 2018;

• il Regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 49 di data 29 
novembre 2018 ed entrato in vigore in data 15 dicembre 2018; 

• il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di Consiglio comunale 
n. 7 di data 30 gennaio 2018 ed entrato in vigore in data 26 febbraio 2018;

• il Regolamento per l’espletamento degli appalti di lavori, servizi e forniture, approvato con 
delibera del Consiglio comunale n. 28 di data 25 novembre 2019;

• l'art.  163 del  Testo Unico delle Leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che prevede, in caso di mancata approvazione del bilancio di  
previsione entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente nel rispetto dei principi  
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio con riferimento agli stanziamenti di  
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato;

• il  decreto  sindacale  n.  18370  dd.  30  ottobre  2020  con  il  quale  sono  stati  nominati 
rispettivamente i Responsabili di Area e dei Servizi comunali;

Considerato che, in esecuzione della L.P. 9 dicembre 2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti  
devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs.  
118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base  
al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

Atteso che il punto 2, dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m., specifica che la scadenza  
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

Ritenuta dunque la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

Accertata la propria competenza a disporre; 

DETERMINA

1. di approvare i risultati della gara telematica gestita dalla C.C.I.A.A. di Trento tramite il “portale 
del  legno trentino” come meglio evidenziato nei  verbali  di  gara di  data 15.12.2020 e 21.12.2021, 
depositati agli atti del Servizio Attività Economiche e sociali, Custodi forestali e Ufficio Relazioni con 
il pubblico;

2. di  disporre,  a  seguito  dell’effettuazione  della  procedura  di  cui  al  precedente  punto, 
l’aggiudicazione  dei seguenti lotti:
• lotto "Schianti Sotto Brusà", di presunte t 70,00 di legna cedua, al prezzo offerto di  € 23,70 

alla tonnellata, per un valore complessivo € 1.659,00.- più IVA, alla ditta migliore offerente Az. 
Agricola Zomer Mariano di Ala (Tn);

• lotto  "Tof  Larc",  di  presunte  t  160,00  di  legna  cedua,  al  prezzo  offerto  di  €  22,18  alla  
tonnellata, valore complessivo € 3.548,80 più IVA, alla ditta migliore offerente Cavagna Fabrizio 
di Ala (Tn);

• lotto "Capel del Prete", di presunti m3 380,00 di legname, al prezzo offerto di € 35,70 al m3, 
valore complessivo € 13.566,00 più IVA, alla  ditta migliore offerente Systemlegno di  Borgo 
d’Anaunia (Tn);

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 90 del 18/02/2021 – Fascicolo: 2021-8.1-2           Pag. 3 di 5



• lotto "Strada Vecchia Foppiano", di presunte t 239,00 di legna cedua, al prezzo offerto di € 
22,22 alla t, valore complessivo € 5.310,58 più IVA alla ditta migliore offerente Tomasi Walter 
di Ala (Tn);

3. di dare atto che le condizioni contrattuali di massima sono quelle stabilite e contenute negli atti di  
gara ed in particolare nell’avviso di gara qui integralmente richiamato, approvati con determinazione 
di indizione di asta pubblica n. 712 dd. 26 novembre 2020;

4. di introitare le somme derivanti dalla vendita dei lotti di legna e legname summenzionati, 
quantificate in complessivi Euro 29.382,95.- IVA compresa con le modalità evidenziate nella tabella 
sottostante;

5. di dare atto che le somme necessarie per effettuare il versamento previsto dall'art. 91bis 
della  L.P.  23  maggio  2007,  n.  11,  risultano  già  impegnato  con la  determinazione  n.  712 del  26  
novembre 2020;

6. di  precisare  che  il  presente  atto  diventa  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Affari Finanziari;

7. di evidenziare, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., che avverso la 
presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 5 e 29 del  

D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;
b) ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni,  ai  sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

IL RESPONSABILE

Area Servizi Alla Persona

STRATTA LILIANA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Proposta di determinazione istruita da: Deimichei Maurizio

PROSPETTO FINANZIARIO

U/E Esercizio
Missione e 

Programma

Piano 
Finanziario

(U)/(E)

Capitolo e 
Articolo

Tipo
 Movimento

Importo

E 2021 3.01.01.01.999 505 Accertamento 2.023,98

E 2021 3.01.01.01.999 505 Accertamento 4.329,54

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 90 del 18/02/2021 – Fascicolo: 2021-8.1-2           Pag. 4 di 5



E 2021 3.01.01.01.999 505 Accertamento 16.550,52

E 2021 3.01.01.01.999 505 Accertamento 6.478,91

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 90 del 18/02/2021 – Fascicolo: 2021-8.1-2           Pag. 5 di 5


